
Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 708

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, DR. 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, 
NO DIA 16 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES 
PROCESSOS:

Proc: 1900/2017.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, bem como sua devolução ao órgão de origem, para 
a respectiva baixa.

Proc: 4195/2017.
Interessado: Ministério Público do Estado do Paraíba.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a 
remessa dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa da 
Ordem Econômica e das Relações de Consumo da Capital.

Proc: 4401/2017.
Interessado: Dr. Marcos Barros Méro, Procurador de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria 
Geral de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 1.138/2017, de 
13 de novembro de 2017, arquive-se.

Proc: 4416/2017.
Interessado: Dra. Adriana Gomes Moreira dos Santos, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 4427/2017.
Interessado: Dr. Isaac Sandes Dias, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 4471/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Paripueira
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação do GECOC, lavre-se a portaria 
necessária. Comunique-se, via e-mail funcional, ao interessado. Em 
seguida, arquive-se.

PP nº 06.2017.00000316-3 (NF nº 01.2016.00002645-2)
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, bem como sua devolução ao órgão de origem, para 
a respectiva baixa.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017 327Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA PGJ nº 1145, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em 
exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4471/2017, 
RESOLVE designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente com 
a Promotoria de Justiça de Paripueira, nos Autos nº 0700120-91.2017.8.02.0028, 
em tramitação na supracitada Promotoria de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
       Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA PGJ nº 1146, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. SAJ/MP nº 
02.2017.00003838-5, RESOLVE designar o Dr. LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, 3º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, de 2ª entrância, para 
funcionar no processo SAJ/MP nº 0800050-98.2017.8.02.0055, em tramitação na 
3ª Vara Criminal de Santana do Ipanema.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA PGJ nº 1147, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. SAJ/MP nº 
02.2017.00003676-5, RESOLVE designar os Doutores PAULO BARBOSA DE 
ALMEIDA FILHO, Promotor de Justiça de Joaquim Gomes, de 1ª entrância, 
BRUNO SOUZA MARTINS BAPTISTA, Promotor de Justiça de Boca da 
Mata, de 1ª entrância, para funcionarem no processo SAJ/MP nº 0701367-
57.2016.8.02.0056, em tramitação na 3ª Vara Criminal de União dos Palmares.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 14/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, TATIANA ALBUQUERQUE DE 
ARAÚJO, do cargo de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 15/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, RENATA PINTO DE BARROS, do 
cargo de provimento em comissão, de Assessor de Procurador de Justiça, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 16/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, MARIA MADALENA OLIVEIRA 
SIMÕES LEÃO, do cargo de provimento em comissão, de Assessor de Procurador 
de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 17/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 
22 de novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, MÔNICA MICHELE DE 
GUSMÃO, do cargo de provimento em comissão, de Assessor do Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de 
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 18/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 
22 de novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, MANUELLA GOES DA 
FONSECA, do cargo de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 89/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da 
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
nomear RENATA PINTO DE BARROS, portadora do CPF nº 083.382.384-14, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 90/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear 
TATIANA ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, portadora do CPF nº 086.878.134-
73, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Procurador 
de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 91/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear 
MANUELLA GOES DA FONSECA, portadora do CPF nº 057.302.184-86, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Procurador de 
Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 92/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear 
MARIA MADALENA OLIVEIRA SIMÕES LEÃO, portadora do CPF nº 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017328

008.385.974-83, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor do 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 93/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear 
CID DE CERQUEIRA CALHEIROS, portador do CPF nº 056.993.574-16, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
nº 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - 
EPP (CNPJ n° 07.018.110/0001-20).
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo ao contrato nº 30/2017, que tem por 
objeto a alteração contratual face o aumento no quantitativo da solução integrada 
de controle de acesso por meio de catracas dotadas de sistema biométrico, incluindo 
serviços de instalação, configuração e integração de dados, com o acréscimo de 
24,6469833% do valor originário, para atender às necessidades do Ministério 
Público Estadual, face previsão contratual, aplicação do art. 65, inciso I, letra 
“b”, combinado com o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, conforme disposições 
constantes no processo administrativo nº PGJ/AL-4158/2017.
DO VALOR: O valor aditivado, no montante de R$ 21.120,00 (vinte e um mil, 
cento e vinte reais), soma-se ao valor originário de R$ 85.690,00 (oitenta e cinco 
mil, seiscentos e noventa reais), perfazendo o valor total de R$ 106.810,00 (cento 
e seis mil, oitocentos e dez reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato 
poderão correr à conta de dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA-2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0195.3015.0000 
– controle ostensivo de pessoas, naturezas de despesa: 449052 - equipamentos 
e material permanente, 449039 - outros serviços de terceiros pessoa jurídica e 
339030 - material de consumo.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições 
do Contrato originário, supra referido e não expressamente alterados por este 
instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para 
todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 3 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça) 
e Eduardo Zuker (Representante legal da Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: CENTRAL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME (CNPJ 
nº 09.211.711/0001-80).
DO OBJETO: Aquisição de mobiliários, advindos da adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 04/2016 – Pregão Eletrônico 04/2016-SRP da Universidade Federal do 
Tocantins, conforme especificações estabelecidos no Edital do Pregão informado, 
os quais integram este instrumento, independente de transcrição, quantidades e 
valores estabelecidos neste contrato, conforme processo nº PGJ/AL-3513/2017. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços, com 
aplicação do Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DO VALOR: R$ 59.346,60 (cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e sessenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual 
e do Fundo Especial do Ministério Público, inclusas no PPA- 2016-2019, no 
Programa de Trabalho 03.122.0195.3013.0000 – Aparelhamento do Ministério 
Público, Naturezas de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2017, consoante as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 7 de novembro de 2017.

SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Paulo Sérgio Resende (Representante legal da Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: CENTRAL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME (CNPJ 
nº 09.211.711/0001-80).
DO OBJETO: Aquisição de mobiliários, advindos da adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 001 – SRP nº 002/2016 do 1º Batalhão de Infantaria de Selva (Aeromóvel), 
conforme especificações estabelecidos no Edital do Pregão informado, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição, quantidades e valores 
estabelecidos neste contrato, conforme processo nº PGJ/AL-3514/2017. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços, com 
aplicação do Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DO VALOR: R$ 125.980,00 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e oitenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual 
e do Fundo Especial do Ministério Público, inclusas no PPA- 2016-2019, no 
Programa de Trabalho 03.122.0195.3013.0000 – Aparelhamento do Ministério 
Público, Naturezas de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2017, consoante as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 7 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Paulo Sérgio Resende (Representante legal da Contratada).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017
PROCESSO Nº 2173/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/PGJ/2017
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
FORNECEDOR: COMPUSET INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ nº 
65.529.489/0001-39).
DO OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de peças de equipamentos 
de informática, destinados ao Ministério Público do Estado de Alagoas, consoante 
as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

DO PREÇO REGISTRADO:

Item
Especificações 

mínimas
Marca/
Modelo Unidade Quantidade Preço 

Unitário Preço Total

1

Memória Ram – 
Tipo 1
C a r a c t e r í s t i c a s 
Gerais: Compatível 
com Desktop; 
Módulo: PC3-
12800; Padrão: 
D D R 3 - 1 6 0 0 ; 
Formato: DDR3; 
Frequência: 1600 
Mhz; Capacidade: 
4 GB. Garantia: O 
material utilizado 
deverá possuir 
garantia de, no 
mínimo, 12 (doze) 
meses. 

Markvision / 
4GB 

1600Mhz
Unidade 50 R$ 188,72 R$ 9.436,00

2

Memória RAM – 
Tipo 2
C a r a c t e r í s t i c a s 
Gerais: Compatível 
com Desktop; 
Módulo: PC3-
12800; Padrão: 
D D R 3 - 1 6 0 0 ; 
Formato: DDR3; 
Frequência: 1600 
Mhz; Capacidade: 
8 GB. Garantia: O 
material utilizado 
deverá possuir 
garantia de, no 
mínimo, 12 (doze) 
meses. 

Markvision / 
8GB 

1600Mhz
Unidade 20 R$ 354,90 R$ 7.098,00



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017 329Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

4

Memória RAM – 
Tipo 4
C a r a c t e r í s t i c a s 
Gerais: Compatível 
com Notebook; 
Módulo: PC3-
12800; Padrão: 
D D R 3 - 1 6 0 0 ; 
Formato: DDR3; 
Frequência: 1600 
Mhz; Capacidade: 
8 GB. Garantia: O 
material utilizado 
deverá possuir 
garantia de, no 
mínimo, 12 (doze) 
meses.  

Markvision 
/ 8GB 

1600Mhz
Unidade 20 R$ 399,85 R$ 7.997,00

Preço Total da Ata R$ 24.531,00

VIGÊNCIA: A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça) 
e Eduardo Torres de Matos (Representante legal do Fornecedor).

HOMOLOGAÇÃO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
despacho de encaminhamento da Seção de Licitações e o parecer da Consultoria 
Jurídica desta Procuradoria Geral de Justiça no PROCESSO PGJ Nº 3381/2017, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 
23/2017, que tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de monitoramento por GPS/GSM/GPRS e 
gestão por sistema de B.I. (business inteligence) dos veículos da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado de Alagoas, em favor da licitante vencedora VISION 
NET LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 13.134.811/0001-27, estabelecida na 
Avenida Governador Agamenon Magalhães, 2375, 2º andar, sala 01, Santo Amaro, 
Recife/PE, por ter ofertado os valores finais de R$ 7.989,60 (sete mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e sessenta centavos), tudo de acordo com o que preceitua a Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o Ato Normativo PGJ nº 06, de 29 de agosto de 
2005, o Ato Normativo PGJ nº 11, de 07 de dezembro de 2005, o Ato PGJ nº 01, 
de 8 de janeiro de 2016, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
a Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, e, subsidiariamente a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Maceió, 14 de novembro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
 Procurador-Geral de Justiça 

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

======================================================
AO(S) 16 DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 022017000044243
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Declínio de Atribuição IC 1.11.000.001343/2016-28
Assunto: Declínio de Atribuição IC 1.11.000.001343/2016-28
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000044200
Interessado: Tribunal Regional do Trabalho 19ª Região
Natureza: OFIC. 587/2017 VT
Assunto: OFIC. 587/2017 VT
Remetido para: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe

Proc. 022017000044000
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10108/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10108/2017
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000044065
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Remessa de Autos nº 1.11.001.000296/2016-95
Assunto: Remessa de Autos nº 1.11.001.000296/2016-95
Remetido para: Promotoria de Justiça de Piranhas

Proc. 022017000043844
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: Ref.: Notícia de Fato nº 1.11.000.001400/2017-50
Assunto: Ref.: Notícia de Fato nº 1.11.000.001400/2017-50
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Proc. 022017000043833
Interessado: Wladimir Bessa da Cruz
Natureza: SUSPEIÇÃO - PROC N° 0728189-20.2017.8.02.0001
Assunto: SUSPEIÇÃO - PROC N° 0728189-20.2017.8.02.0001
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000043133
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10102/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10102/2017
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000043799
Interessado: LUCIA HELENA CORREIA MACHADO, PRESIDENTE DA 
CAMARA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR
Natureza: REPRESENTAÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI 
MUNICIPAL.
Assunto: REPRESENTAÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI 
MUNICIPAL.
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000042934
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
Natureza: encaminha NF 1.11.000.000079/2017-96 - Declínio de Atribuição
Assunto: encaminha NF 1.11.000.000079/2017-96 - Declínio de Atribuição
Remetido para: 6ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 022017000044043
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10149/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10149/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maragogi

Proc. 022017000044154
Interessado: Tribunal de Contas da União - TCU
Natureza: OFIC 462/2017-TCU - ACORDÃO 2367/2017- TCU
Assunto: OFIC 462/2017-TCU
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000044032
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10145/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10145/2017
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000044021
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10144/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10144/2017
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo

Proc. 022017000043999
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10106/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10106/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes

Proc. 022017000044010
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10133/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10133/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de São José da Tapera



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017330

Proc. 022017000043988
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10105/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10105/2017
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares

Proc. 022017000043977
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10094/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10094/2017
Remetido para: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela

Proc. 022017000043966
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10000/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10000/2017
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000043955
Interessado: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 9999/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 9999/2017
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000043399
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA
Natureza: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10132/2017
Assunto: encaminhar cópia do processo Nº 4903 - 10132/2017
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Proc. 022017000044165
Interessado: Procuradoria-Geral da República
Natureza: TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA SOBRE DEMANDAS 
PERICIAIS
Assunto: TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA SOBRE DEMANDAS 
PERICIAIS
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 16 DE 
NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 3507/2017
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação
Assunto: Solicitando providências
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Aquisição de computador, por Adesão à Ata de Registro de Preço 
nº 1/2017 da Secretaria de Estado de Administração do Pará - SEAD, oriunda 
do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016, item 1 do grupo 1. Adoção 
da modalidade de Registro de Preços no Ministério Público Estadual instituído 
pelo Ato Normativo PGJ nº. 11/2005. Justificativa da necessidade da aquisição. 
Possibilidade jurídica do pedido, face a previsão do item 15 do edital, e Decreto nº 
7.892/ 2013. Ata de Registro de Preços vigente. Anuência do órgão gestor da ata e 
aceite por parte do fornecedor da aquisição pretendida. Parecer favorável da área 
técnica. Comprovada a vantajosidade dos preços registrados na Ata de Registro 
de Preço, consoante orçamentos apresentados e parecer técnico da Diretoria 
de Tecnologia da Informação. Existência de dotação orçamentária e recursos 
financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento da adesão e ulterior aquisição 
junto a empresa Drive A Informática Ltda., perfazendo um valor global de R$ 
1.096.500,00 (hum milhão, noventa e seis mil e quinhentos reais).”

Proc: 3685/2017
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Prorrogação de prazo.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Pedido de Providências. Possibilidade jurídica de formalização 
de aditivo de prorrogação de prazo do Contrato nº 23/2015, cujo objeto é prestação 
de serviço de conservação e manutenção de 02 (dois) elevadores, cuja contratada 
é a empresa Elemac Elevadores Ltda-Me. Serviço continuado. Comprovada a 
vantajosidade da programação. Manutenção dos valores contratados. Previsão 
inserta nas cláusulas contratuais e no esteio do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Parecer favorável do gestor do contrato e apresentação de planilha de composição 
dos preços adequadas. Informação de existência de disponibilidade financeira e 
orçamentária. Pelo deferimento da prorrogação.”.

Proc: 4367/2017.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo
Assunto: Req. Providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Pedido de Providências. Possibilidade jurídica de formalização 
de Aditivo de prorrogação de prazo do Contrato de prestação de serviço de 
gerenciamento, via internet, do abastecimento de frota de veículo (gasolina, álcool 
e óleo diesel) e gerador elétrico, PGJ nº 28/2015. Serviço contínuo e necessário. 
Possibilidade. Comprovada a vantajosidade da prorrogação. Previsão inserta nas 
cláusulas contratuais e no esteio do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Parecer 
favorável do gestor do contrato. Pelo deferimento da prorrogação e ulterior envio 
ao Setor de Contratos para elaboração do termo aditivo.

Proc: 4376/2017
Interessado: Warlley Kaleu da Silva – Analista do MPE/AL.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4384/2017
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4386/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo informações.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 4387/2017
Interessado: Dra. Salete Adorno Ferreira – Promotora de Justiça
Assunto: Requerimento de Licença Médica.
Despacho: Defiro. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. Em 
seguida, arquive-se.

Proc: 4391/2017
Interessado: Dra. Adézia Lima de Carvalho – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro conforme o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências 
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4409/2017
Interessado: 5ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerendo de gratificação por acúmulo em favor do Dr. Nilson Mendes 
de Miranda.
Despacho: Defiro. À Diretoria de Pessoal, para as providências cabíveis. Em 
seguida, arquive-se.

Proc: 4410/2017
Interessado: Dr. Sitael Jones Lemos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4413/2017
Interessado: Thais Maria Pacífico Bezerra – Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fl. 4, arquive-se.

Proc: 4414/2017
Interessado: Andreza Fabiane Vilanova Silva – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro conforme o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências 
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4415/2017
Interessado: Dr. Carlos Omena Simões – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro conforme o pedido. À Diretoria de Pessoal, para as providências 
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 16 de 
novembro de 2017.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017 331Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA SPGAI nº 382, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. 
JAMYL GONÇALVES BARBOSA, 21º Promotor de Justiça da Capital, referentes 
ao período de 21 de novembro a 20 de dezembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 383, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3174/2017, RESOLVE ratificar os 
pareceres e laudos da perícia médica, para conceder ao servidor VICTOR ANDRÉ 
CARNEIRO MAGALHÃES, Técnico do Ministério Público, 8 (oito) dias de 
licença para tratamento de saúde, referente ao período de 19 de julho a 26 de julho.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 384, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4376/2017, RESOLVE conceder em favor de 
WARLLEY KALEU DA SILVA, Analista do Ministério Público, portador do CPF 
nº 076.789.184-88, matrícula nº 826140-7, ½ (meia) diária, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reis e 
quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maceió, no dia 
3 de novembro do corrente ano, a serviço da Coordenadoria Regional de Arapiraca, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 385, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4384/2017, RESOLVE conceder 
em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça de Messias, 
de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), 
por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato 
PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 189,41 (cento e oitenta e nove reais e 
quarenta e um centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, 
no dia 31 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 386, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, e tendo em vista o 
contido no Proc. 4410/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. SITAEL JONES 
LEMOS, 4º Promotor de Justiça de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 
355.849.985-91, matrícula nº 69169, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-
se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ 

(meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, 
perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos e dez reais e trinta e quatro centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Piaçabuçu, nos dias 5, 19 e 25 de outubro 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Piaçabuçu, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 114, de 4 
de janeiro de 2017, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 387, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4363/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Sd PM JOÃO BRÁZ DOS SANTOS JÚNIOR da Assessoria Militar 
desta Procuradoria Geral de Justiça, portador do CPF nº 049.941.704-60, matrícula 
nº 826066-4, 2 (duas) diárias de alimentação no valor unitário de R$ 90,00 (noventa 
reais) e 1 (uma) diária de pernoite no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), 
perfazendo um total de R$ 180,00 (cento e reais), em face do seu deslocamento à 
cidade de Aracaju-SE, no período de 13 a 14 de novembro do corrente ano, para 
tratar de assuntos quanto a instalação do Gabinete de Segurança Institucional – 
GSI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 5/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que preconiza 
o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o artigo 53 
do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra vaga a 1ª 
Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, que será provida 
por PROMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, ficando aberto o prazo de 
05 (cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital, 
para inscrição de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Procurador-Geral em exercício

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 6/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que 
preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o 
artigo 53 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra 
vaga a 14ª Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª entrância, que será provida por 
PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, ficando aberto o prazo de 05 
(cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital, 
para inscrição de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Procurador-Geral em exercício



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017332

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 7/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e na forma do que 
preconiza o art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996, c/c o 
artigo 53 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, torna público, para ciência dos interessados, que se encontra 
vaga a Promotoria de Justiça de Capela, de 2ª entrância, que será provida por 
PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, ficando aberto o prazo de 05 
(cinco) dias, a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste edital, 
para inscrição de candidatos ao referido cargo.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, 16 de novembro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Procurador-Geral em exercício

EXTRATO DA ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2017

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro do ano de 2017 (dois mil 
e dezessete), às 10:00 horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar 
do edifício-sede da Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, para 
realização da 32ª reunião ordinária do Conselho Superior do Ministério 
Público, os Conselheiros Luiz Barbosa Carnaúba (Procurador de Justiça 
Decano), Lean Antônio Ferreira de Araújo, Valter José de Omena Acioly, 
Dilmar Lopes Camerino e Geraldo Magela Barbosa Pirauá, sob a presidência 
do primeiro. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Alfredo Gaspar 
de Mendonça Neto e Antiógenes Marques de Lira. Havendo quorum, foi 
declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato contínuo, foi posta à apreciação 
a ata da 31ª reunião ordinária de 2017, a qual resultou aprovada. Em seguida, 
passou-se à análise dos processos para conhecimento: 1. Cadastro nº: 
022017000036065. Origem: 26ª PJC. Assunto: Comunicação de instauração 
de IC. 2. Cadastro nº: 052017000030205. Referente ao processo nº: 
062017000005828. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Violação aos Princípios Administrativos. 3. Cadastro nº: 052017000030250. 
Referente ao processo nº: 062016000002493. Origem: 2ª Promotoria 
de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Conselhos tutelares. 4. Cadastro nº: 
052017000025779. Referente ao processo nº: 062017000005740. Origem: 
Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Membros / Servidores 
/ Familiares. 5. Cadastro nº: 052017000025813. Referente ao processo nº: 
062017000005394. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Contribuição para o Plano de Seguridade Social / Previdência. 6. Cadastro 
nº: 052017000025835. Referente ao processo nº: 062017000005461. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Concurso para 
servidor. 7. Cadastro nº: 052017000025946. Referente ao processo nº: 
062017000004129. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Oferta e Publicidade. 8. Cadastro nº: 052017000025957. Referente ao 
processo nº: 062017000004895. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Nota Fiscal ou Fatura. 9. Cadastro nº: 052017000026078. 
Referente ao processo nº: 062017000008625. Origem: 5ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos. 10. Cadastro nº: 
052017000026101. Referente ao processo nº: 062017000000222. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora. 11. Cadastro nº: 
022017000031026. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: 
Relatório de visita de inspeção da PJ de Maravilha. 12. Cadastro nº: 
052017000026301. Referente ao processo nº: 062016000003248. Origem: 
17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano ao Erário. 13. Cadastro 
nº: 022017000031160. Origem: PJ de Paripueira. Assunto: Comunicação de 
conversão de PP em IC. 14. Cadastro nº: 052017000026367. Referente ao 
processo nº: 062017000008658. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto 
Calvo. Assunto: Violação aos Princípios Administrativos. 15. Cadastro 
nº: 052017000026423. Referente ao processo nº: 062017000005740. 
Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Membros / 
Servidores / Familiares. 16. Cadastro nº: 022017000031204. Origem: PJ 
de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo de 
PP. 17. Cadastro nº: 022017000031392. Origem: Corregedoria-Geral 
do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 24ª PJC. 18. 
Cadastro nº: 022017000031404. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. 
Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 56ª PJC. 19. Cadastro nº: 
052017000026478. Referente ao processo nº: 062017000004230. Origem: 

4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental
20. Cadastro nº: 022017000031760. Origem: PJ de Paripueira. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP. 21. Cadastro nº: 022017000031860. 
Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição 
Ordinária da PJ de Teotônio Vilela. 22. Cadastro nº: 022017000031904. 
Origem: 4ª PJ de Arapiraca. Assunto: Comunicação de instauração de PP. 
23. Cadastro nº: 022017000031892. Origem: Corregedoria-Geral do MP/
AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária da PJ de Paripueira. 24. 
Cadastro nº: 022017000031926. Origem: 4ª PJ de Arapiraca. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP. 25. Cadastro nº: 022017000031959. 
Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de visita de 
inspeção da 4ª PJ de Palmeira dos Índios. 26. Cadastro nº: 022017000031981. 
Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de visita de 
inspeção da 2ª PJ de Delmiro Gouveia. 27. Cadastro nº: 052017000026867. 
Referente ao processo nº: 062017000000300. Origem: 1ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação. 28. Cadastro nº: 
052017000026889. Referente ao processo nº: 062017000000311. Origem: 
1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas. 29. 
Cadastro nº: 052017000026912. Referente ao processo nº: 
062016000002071. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. 
Assunto: Subsídios. 30. Cadastro nº: 052017000026990. Referente ao 
processo nº: 062017000003520. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Oferta e Publicidade. 31. Cadastro nº: 052017000027044. 
Referente ao processo nº: 062016000002093. Origem: 2ª Promotoria de 
Justiça de Porto Calvo. Assunto: Dano ao Erário. 32. Cadastro nº: 
052017000027055. Referente ao processo nº: 062016000002216. Origem: 
2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos. 33. Cadastro nº: 052017000027099. Referente ao processo 
nº: 062017000004118. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Oferta e Publicidade. 34. Cadastro nº: 052017000027100. 
Referente ao processo nº: 062017000004130. Origem: 3ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas. 35. Cadastro nº: 
052017000027133. Referente ao processo nº: 062017000004762. Origem: 
3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas. 36. 
Cadastro nº: 052017000027144. Referente ao processo nº: 
062017000004884. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Combustíveis e derivados. 37. Cadastro nº: 052017000027155. Referente 
ao processo nº: 062017000004962. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Combustíveis e derivados. 38. Cadastro nº: 
052017000027166. Referente ao processo nº: 062017000008180. Origem: 
3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas. 39. 
Cadastro nº: 052017000027177. Referente ao processo nº: 
062017000000166. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Produto Impróprio. 40. Cadastro nº: 022017000032625. Origem: 
Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária 
da PJ de Pilar. 41. Cadastro nº: 022017000032670. Origem: Corregedoria-
Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Inspeção na PJ de Murici. 42. 
Cadastro nº: 022017000032680. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. 
Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 1ª PJC. 43. Cadastro nº: 
022017000032770. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação 
de instauração de PP e propositura de ACP. 44. Cadastro nº: 
022017000032780. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação 
de instauração de PP. 45. Cadastro nº: 022017000032791. Origem: PJ de 
Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação de instauração de PP. 46. Cadastro 
nº: 022017000032803. Origem: PJ de Joaquim Gomes. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP. 47. Cadastro nº: 022017000032958. 
Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição 
Ordinária da 36ª PJC. 48. Cadastro nº: 022017000032991. Origem: 
Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária 
da 55ª PJC. 49. Cadastro nº: 022017000033035. Origem: Corregedoria-
Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 35ª PJC. 
50. Cadastro nº: 022017000033246. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: 
Declínio de atribuição. 51. Cadastro nº: 022017000033257. Origem: 
Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária 
da 58ª PJC. 52. Cadastro nº: 052017000027922. Referente ao processo nº: 
062017000008836. Origem: 12ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Entidades de atendimento. 53. Cadastro nº: 052017000027933. Referente 
ao processo nº: 062017000008880. Origem: 12ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Entidades de atendimento. 54. Cadastro nº: 
052017000027944. Referente ao processo nº: 062017000006738. Origem: 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017 333Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos. 55. Cadastro nº: 052017000027955. Referente ao processo 
nº: 092017000006350. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. 
Assunto: Concurso para servidor. 56. Cadastro nº: 052017000028021. 
Referente ao processo nº: 062017000008925. Origem: 5ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos. 57. Cadastro nº: 
022017000033790. Origem: PJ de Teotônio Vilela. Assunto: Comunicação 
de instauração de IC. 58. Cadastro nº: 022017000033857. Origem: 
Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária 
da 44ª PJC. 59. Cadastro nº: 022017000033880. Origem: Corregedoria-
Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 42ª PJC. 
60. Cadastro nº: 022017000033902. Origem: Corregedoria-Geral do MP/
AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária da 53ª PJC. 61. Cadastro nº: 
022017000034134. Origem: Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: 
Relatório de Correição Ordinária da 2ª PJC. 62. Cadastro nº: 
052017000028654. Referente ao processo nº: 062017000008791. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 63. Cadastro nº: 
052017000028698. Referente ao processo nº: 062017000009202. Origem: 
14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos. 64. Cadastro nº: 022017000034912. Referente ao processo 
nº: . Origem: . Assunto:65. Cadastro nº: 052017000029275. Referente ao 
processo nº: 062017000000488. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Dever de Informação. 66. Cadastro nº: 052017000029297. 
Referente ao processo nº: 062017000000499. Origem: 3ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação. 67. Cadastro nº: 
052017000029309. Referente ao processo nº: 062017000000366. Origem: 
3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: TELECOMUNICAÇÕES. 
68. Cadastro nº: 052017000029310. Referente ao processo nº: 
062017000007248. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Oferta e Publicidade. 69. Cadastro nº: 052017000029486. Referente ao 
processo nº: 012017000020295. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Dever de Informação. 70. Cadastro nº: 052017000029497. 
Referente ao processo nº: 062017000000322. Origem: 1ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade. 71. Cadastro nº: 
052017000029509. Referente ao processo nº: 062017000009379. Origem: 
14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Violação aos Princípios 
Administrativos. 72. Cadastro nº: 052017000029675. Referente ao processo 
nº: 062017000008925. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Recursos Hídricos. 73. Cadastro nº: 052017000029697. Referente 
ao processo nº: 092017000006327. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Recursos Hídricos. 74. Cadastro nº: 022017000035833. 
Origem: 44ª PJC. Assunto: Comunicação de instauração de PA. 75. Cadastro 
nº: 022017000035900. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comunicação 
de instauração de ICP. 76. Cadastro nº: 022017000036454. Origem: 
Corregedoria-Geral do MP/AL. Assunto: Relatório de Correição Ordinária 
da PJ de Quebrangulo. 77. Cadastro nº: 022017000036476. Origem: 2ª PJ 
de Rio Largo. Assunto: Comunicação de prorrogação de ICP. 78. Cadastro 
nº: 022017000036576. Origem: 5ª PJC. Assunto: Comunicação de 
instauração de PA. 79. Cadastro nº: 052017000030638. Referente ao 
processo nº: 062017000005761. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Poluição. 80. Cadastro nº: 052017000030649. Referente 
ao processo nº: 062017000005772. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Revogação/Concessão de Licença Ambiental. 81. 
Cadastro nº: 052017000030650. Referente ao processo nº: 
062017000005783. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Flora. 82. Cadastro nº: 052017000030671. Referente ao processo nº: 
092017000007126. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Serviço de Informação ao Cidadão – SIC. 83. Cadastro nº: 052017000030682. 
Referente ao processo nº: 062017000007004. Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 84. Cadastro nº: 022017000036898. 
Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comunicação de prorrogação de 
prazo de ICP. 85. Cadastro nº: 052017000030693. Referente ao processo nº: 
062016000002516. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Dano Ambiental. 86. Cadastro nº: 052017000030705. Referente ao processo 
nº: 062017000006749. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Poluição. 87. Cadastro nº: 052017000030716. Referente ao 
processo nº: 062017000006750. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Poluição. 88. Cadastro nº: 052017000030738. Referente 
ao processo nº: 062017000009535. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Gestão Ambiental. 89. Cadastro nº: 022017000036954. 

Origem: 2ª PJ de Rio Largo. Assunto: Comunicação de instauração de ICP. 
90. Cadastro nº: 022017000037010. Origem: 26ª PJC. Assunto: 
Comunicação de instauração de ICP. 91. Cadastro nº: 052017000030860. 
Referente ao processo nº: 062017000009046. Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Saneamento. 92. Cadastro nº: 052017000030871. 
Referente ao processo nº: 062017000009046. Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Saneamento. 93. Cadastro nº: 052017000030950. 
Referente ao processo nº: 092017000008303. Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Serviço de Informação ao Cidadão – SIC. 94. 
Cadastro nº: 052017000030960. Referente ao processo nº: 
062017000009546. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Flora. 95. Cadastro nº: 052017000030971. Referente ao processo nº: 
062017000009546. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Flora. 96. Cadastro nº: 022017000037153. Origem: 2ª PJ de Marechal 
Deodoro. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo de PP de ICP. 97. 
Cadastro nº: 022017000037175. Origem: 5ª PJC. Assunto: Comunicação de 
prorrogação de prazo de ICP. 98. Cadastro nº: 052017000030993. Referente 
ao processo nº: 062017000006993. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Gestão Ambiental. 99. Cadastro nº: 052017000031004. 
Referente ao processo nº: 062016000002560. Origem: 1ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade. 100. Cadastro nº: 
052017000031015. Referente ao processo nº: 062017000009502. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 101. Cadastro nº: 
022017000027355. Referente ao processo nº: . Origem: . Assunto:102. 
Cadastro nº: 052017000024725. Referente ao processo nº: 
062017000008414. Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos 
Índios. Assunto: Recursos Hídricos. 103. Cadastro nº: 052017000024736. 
Referente ao processo nº: 062017000004951. Origem: 20ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Acumulação de Cargos. 104. Cadastro nº: 
052017000024758. Referente ao processo nº: 062017000008369. Origem: 
5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos Hídricos. 105. 
Cadastro nº: 052017000024770. Referente ao processo nº: 
062017000008425. Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos 
Índios. Assunto: Revogação/Concessão de Licença Ambiental. 106. 
Cadastro nº: 052017000024780. Referente ao processo nº: 
062017000008447. Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos 
Índios. Assunto: Revogação/Concessão de Licença Ambiental. 107. 
Cadastro nº: 052017000024970. Referente ao processo nº: 
062017000008370. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Saneamento. 108. Cadastro nº: 022017000029197. Origem: 2ª PJ de 
Marechal Deodoro. Assunto: Comunicação de instauração de PP de ICP. 
109. Cadastro nº: 052017000025424. Referente ao processo nº: 
062017000005028. Origem: 15ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Violação aos Princípios Administrativos. 110. Cadastro nº: 
052017000025446. Referente ao processo nº: 062017000008380. Origem: 
4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento. 111. Cadastro 
nº: 052017000025480. Referente ao processo nº: 062016000001650. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental. 
112. Cadastro nº: 052017000025490. Referente ao processo nº: 
062017000008403. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Ocorrências policias, representações de ofendidos e notitia criminis. 113. 
Cadastro nº: 052017000025568. Referente ao processo nº: 
062017000008470. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Recursos Hídricos. 114. Cadastro nº: 052017000025579. Referente ao 
processo nº: 062017000005017. Origem: 15ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Violação aos Princípios Administrativos. Em Seguida, 
passou-se a apreciar o processo PGJ/AL 4101/2017. Interessados: 
Promotores de Justiça Luiz de Albuquerque Medeiros Filho e Maria 
Marluce Caldas Bezerra, ambos de 3ª entrância. Assunto: pedido de 
remoção por permuta. Proclamado o resultado: Por unanimidade, o CSMP 
autorizou a permuta pleiteada pelos Promotores de Justiça nominados, 
determinando-se a publicação do respectivo ato de remoção na Imprensa 
Oficial do Estado, ressaltando-se o registro do Corregedor-Geral do 
Ministério Publico, que foi acompanhado pelos demais Conselheiros, de 
que o impedimento para permuta por remoção, relativa ao tempo de serviço, 
corresponde a 34 (trinta e quatro) anos e não 29 (vinte e nove) anos, como 
explicitado na Lei Orgânica Estadual, isto porque, o tempo de serviço 
exigido para aposentadoria voluntária foi elevado de 30 (trinta) para 35 
(trinta e cinco) anos, por força da Emenda Constitucional nº 19/1998. Na 
fase das comunicações, o Presidente ressaltou que a presente reunião não 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017334

teve seu áudio gravado, tendo em vista que parte do equipamento de 
gravação está sendo utilizado no evento que está acontecendo no auditório 
da Procuradoria-Geral de Justiça. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Delfino Costa Neto, 
Promotor de Justiça e Secretário do CSMP, lavrei a presente ata, que vai 
assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento Interno, por mim, pelo 
Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Conselheiro – LUIZ BARBOSA CARNAÚBA  – Presidente 
(Procurador de Justiça Decano)

Conselheiro – LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
 

Conselheiro - GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

Conselheiro VALTER JOSE DE OMENA ACIOLY

Conselheiro DILMAR LOPES CAMERINO

Delfino Costa Neto
Promotor de Justiça

  Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DA ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2017

Aos 09(nove) dias do mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 
10:00 horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do edifício-sede da 
Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, para realização da 33ª reunião 
ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, os Conselheiros Alfredo 
Gaspar de Mendonça Neto, Lean Antônio Ferreira de Araújo, Luiz Barbosa 
Carnaúba, Valter José de Omena Acioly, Antiógenes Marques de Lira, Dilmar 
Lopes Camerino e Geraldo Magela Barbosa Pirauá, sob a presidência do primeiro. 
Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato contínuo, foi 
posta à apreciação a ata da 32ª reunião ordinária de 2017, a qual resultou aprovada. 
Em seguida, o Senhor Presidente comunicou aos demais Conselheiros que as 
11h00 teria uma reunião com o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, 
motivo pelo qual inverteria a ordem da pauta, iniciando-se os trabalhos pelos 
processos de deliberação, não havendo nenhum óbice dos demais Conselheiros: 4. 
PGJ/AL 4188/2017. Interessados: Promotores de Justiça Isaac Sandes Dias 
(Promotor de Justiça – Titular da 36ª Promotoria de Justiça da Capital) e Adriana 
Gomes Moreira dos Santos (Promotora de Justiça – Titular da 33ª Promotoria de 
Justiça da Capital). Assunto: pedido de remoção por permuta. Proclamado o 
resultado: Por unanimidade, o CSMP autorizou a permuta pleiteada pelos 
Promotores de Justiça nominados, determinando-se a publicação dos respectivos 
atos de remoção na Imprensa Oficial do Estado. 3. PROCESSO DE REMOÇÃO, 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE, PARA A 43ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DA CAPITAL, DE 3ª ENTRÂNCIA. INTERESSADOS: DRA. DELMA 
MARIA COSTA DE AZEVEDO PANTALEAO (PGJ/AL 4012/2017); DR. 
CARLOS OMENA SIMOES (PGJ/AL 4022/2017); DR. VICENTE JOSÉ 
CAVALCANTE PORCIÚNCULA (PGJ/AL 4023/2017); DR. SALETE ADORNO 
FERREIRA (PGJ/AL 4033/2017); DR. MAURICIO MANNARINO TEIXEIRA 
LOPES (PGJ/AL 4064/2017); DR. CARLOS TADEU VILANOVA BARROS 
(PGJ/AL 4070/2017). Proclamado o resultado: O CSMP, por unanimidade, após 
informações da Secretaria deste Colegiado, deliberou, à unanimidade, em remover 
o Promotor de Justiça Dr. Carlos Tadeu Vilanova Barros, na qualidade de mais 
antigo entre os inscritos, para a 43ª Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª entrância, 
determinando, por consequência, a elaboração e publicação do respectivo ato de 
remoção na Imprensa Oficial do Estado. 2. PROCESSO DE REMOÇÃO, PELO 
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE, PARA A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, DE 2ª ENTRÂNCIA. INTERESSADOS: DRA. 
TANIA CRISTINA GIACOMOSI CERQUEIRA NASCIMENTO (PGJ/AL 
4048/2017); DR. MAURICIO MANNARINO TEIXEIRA LOPES (PGJ/AL 
4063/2017); DR. ROGÉRIO PARANHOS GONÇALVES (PGJ/AL 4078/2017). 
Proclamado o resultado: O CSMP, por unanimidade, após informações da Secretaria 
deste Colegiado, deliberou, à unanimidade, em remover o Promotor de Justiça Dr. 
Rogério Paranhos Gonçalves, na qualidade de mais antigo entre os inscritos, para a 
1ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, determinando, 
por consequência, a elaboração e publicação do respectivo ato de remoção na 

Imprensa Oficial do Estado. 1. ROCESSO DE PROMOÇÃO, PELO CRITÉRIO 
DE MERECIMENTO, PARA O 2º CARGO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL, DE 2ª INSTÂNCIA. INTERESSADOS: DR. ISAAC SANDES DIAS 
(PGJ/AL 4225/2017); DR. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO 
(PGJ/AL 4250/2017); DR. HELDER DE ATHUR JUCÁ FILHO (PGJ/AL 
4251/2017); DRA. SILVANA DE ALMEIDA ABREU (PGJ/AL 4271/2017); DR. 
LISAEL DE ALMEIDA (PGJ/AL4276/2017). Proclamado o resultado: O CSMP 
aprovou a lista tríplice de promoção pelo critério de merecimento para o 2º Cargo 
da Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, com os candidatos que seguem: 
Dr. Luiz de Albuquerque Medeiros Filho, Promotor de Justiça, titular da 14ª 
Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª Entrância, com 07 (sete) votos, e Dr. Isac 
Sandes Dias, titular da 36ª Promotoria de Justiça da Capital, com 01 (um) voto, em 
primeiro escrutínio, ressaltando o Conselheiro Lean Antônio Ferreira de Araújo 
que seus votos nos dois promotores de justiça retromencionados são decorrentes 
dos mesmos fazerem parte na lista pela segunda vez, por força da Resolução do 
CNMP, sendo acompanhado pelo Conselheiro Dilmar Lopes Camerino, em relação 
ao promotor de Justiça Luiz de Albuquerque Medeiros Filho; Dr. Hélder de Arhur 
Jucá Filho, Promotor de Justiça, titular da 25ª Promotoria de Justiça da Capital, de 
3ª Entrância, com 07 (sete) votos, e Dr. Isac Sandes Dias, titular da 36ª Promotoria 
de Justiça da Capital, com 06 (seis) votos, ambos, em segundo escrutínio, nos 
termos do § 7º, do art. 44, da Lei Complementar Estadual nº 15/1996. Após, 
determinou-se, por consequência, a elaboração e publicação do respectivo ato de 
promoção na Imprensa Oficial do Estado. Ao iniciar o processo de votação, o 
Senhor Presidente passou a palavra ao Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba, que 
assim se expressou: “Para mim, será uma grande honra trabalhar com um colega 
que tão bem soube conduzir sua carreira dentro do Ministério Público. Os elogios 
aqui proferidos e os exemplos que temos diante das suas ações desenvolvidas nos 
servirão como inspiração”. Na continuidade da votação, o Conselheiro Valter José 
de Omena Acioly disse: “Que o Dr. Luiz Medeiros tem como característica 
harmonizar e pacificar as situações conflituosas, fazendo com que os trabalhos se 
desenvolvam de forma mais eficiente, que isso é uma qualidade pessoal muito 
importante para um colegiado, sem deixar de lado o seu conhecimento e seus 
posicionamentos firmes”. Na sequência, coube ao Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá aduzir: “Utilizei de critérios objetivos. Todos somos amigos do 
promotor, mas isso não é determinante nesta hora. O que pesou na hora da avaliação 
foi o histórico da sua carreira e os trabalhos realizados, principalmente junto a 
crianças e adolescentes. Costumo dizer que Luiz Medeiros consegue ter os 
sentimentos de nobreza e sabedoria ao mesmo tempo. Só que preciso fazer uma 
distinção quanto a essas duas qualidades. Muitas vezes, quem é culto, não consegue 
ser sábio. Mas Luiz Medeiros sabe ter sensatez, equilíbrio, consciência e 
compreensão do outro e da vida. É por isso que este Colégio já está se enriquecendo 
com a sua chegada”. Em seguida, manifestou-se o Conselheiro Dilmar Lopes 
Camerino: “Tenho vários motivos para conceder meu voto ao Luiz Medeiros. O 
principal pode ser visto no histórico de ações desenvolvidas pelo promotor nas 
unidades ministeriais pelas quais ele passou. Ao fazer um levantamento da sua vida 
profissional, pude observar o quanto foi, todo o tempo, comprometido com sua 
função. Uma bela carreira que, com certeza vai se refletir nesse novo cargo que 
passará a ocupar”. Na continuidade, assim se expressou o Conselheiro Antiógenes 
Marques de Lira: “Sabemos de sua competência e do trabalho desenvolvido nesta 
instituição, do seu compromisso e das ações resolutivas que foram desenvolvidas. 
Não é preciso fundamentar profundamente o meu voto, já que claramente o senhor 
está sendo eleito por maioria. Isso demonstra o quanto o Ministério Público irá 
ganhar com sua atuação, agora como procurador”. O Conselheiro Lean Antônio 
Ferreira de Araújo também acompanhou os demais Conselheiros presentes, assim 
se expressando: “Junto-me aos demais colegas para dizer que Luiz Medeiros 
preenche todos os requisitos para o cargo. E, desde já, parabenizo o novo 
procurador, que será muito bem-vindo ao nosso Colégio”. Por fim, o Conselheiro 
Presidente Alfredo Gaspar de Mendonça Neto aduziu: “Diante dos requisitos 
objetivos exigidos, dentre eles, a qualidade da prestação de serviços realizados em 
prol da instituição e da sociedade e em função da sua atuação bastante eficiente e 
resolutiva ao longo de três décadas de trabalho no Ministério Público, principalmente 
na Promotoria da Infância e da Juventude, o promotor Luiz Medeiros tem todos os 
méritos para passar a ter assento no Colégio de Procuradores. Portanto, por todos 
os dias, horas e instantes dedicados à instituição e com muita eficiência, meu voto 
é para que Luiz Medeiros seja o próximo procurador de justiça, pois tenho plena 
convicção de que o senhor vem para cá para somar esforços junto com os demais 
procuradores de justiça, por ser competente e estudioso, mas, acima de tudo, por ser 
um conciliador. E, nesse mundo tão conturbado, a conciliação é fundamental. Seja 
muito bem-vindo”. Pela ordem, o Senhor Presidente justificou a necessidade de ter 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
17 de novembro de 2017 335Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

que se ausentar devido à reunião pré-agendada com os Membros do CNMP, passou 
a presidência ao Conselheiro mais antigo, Dr. Luiz Barbosa Carnaúba. Na 
continuidade, passou-se a apreciar os processos para conhecimento: 1. Cadastro nº: 
022017000018923. Origem: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela. Assunto: 
Comunicação de instauração de PP. 2. Cadastro nº: 062017000008469. Origem: 19ª 
PJC. Assunto: Segurança em Edificações. 3. Cadastro nº: 052017000031059. 
Referente ao processo nº: 062017000005750. Origem: 4ª Promotoria de Justiça de 
Arapiraca. Assunto: Concurso para servidor. 4. Cadastro nº: 022017000038241. 
Origem: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe. Assunto: Pedido de 
providência. 5. Cadastro nº: 052017000031448. Referente ao processo nº: 
062015000001057. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Recursos 
Hídricos. 6. Cadastro nº: 052017000031459. Referente ao processo nº: 
062015000001290. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas 
Abusivas. 7. Cadastro nº: 052017000031460. Referente ao processo nº: 
062017000006360. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Cláusulas Contratuais. 8. Cadastro nº: 052017000031537. Referente ao processo 
nº: 062017000005817. Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo. Assunto: 
Água e/ou Esgoto. 9. Cadastro nº: 052017000031548. Referente ao processo nº: 
062017000009946. Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Assunto: Dano 
ao Erário. 10. Cadastro nº: 052017000031660. Referente ao processo nº: 
062017000007537. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas 
Abusivas. 11. Cadastro nº: 052017000031670. Referente ao processo nº: 
062017000007548. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas 
Abusivas. 12. Cadastro nº: 052017000031681. Referente ao processo nº: 
062017000001543. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Combustíveis e derivados. 13. Cadastro nº: 052017000031692. Referente ao 
processo nº: 062017000001676. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Práticas Abusivas. 14. Cadastro nº: 052017000031737. Referente ao 
processo nº: 062017000005783. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Flora. 15. Cadastro nº: 052017000031759. Referente ao processo nº: 
062017000007837. Origem: Promotoria de Justiça de São Sebastião. Assunto: 
Poluição. 16. Cadastro nº: 052017000031760. Referente ao processo nº: 
062017000007748. Origem: Promotoria de Justiça de São Sebastião. Assunto: 
Poluição. 17. Cadastro nº: 052017000031770. Referente ao processo nº: 
062017000009990. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano 
ao Erário. 18. Cadastro nº: 052017000032191. Referente ao processo nº: 
062017000010064. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: 
Violação aos Princípios Administrativos. 19. Cadastro nº: 052017000032225. 
Referente ao processo nº: 082017001486383. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Enriquecimento ilícito. 20. Cadastro nº: 052017000032236. 
Referente ao processo nº: 082017001520043. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Prescrição e Decadência. 21. Cadastro nº: 052017000032370. 
Referente ao processo nº: 062017000010110. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de 
Coruripe. Assunto: Segurança em Edificações. 22. Cadastro nº: 052017000032458. 
Referente ao processo nº: 062017000010120. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Poluição. 23. Cadastro nº: 022017000039829. Origem: 2ª PJ de 
Marechal Deodoro. Assunto: Comunicação de recomendação. 24. Cadastro nº: 
052017000032647. Referente ao processo nº: 062017000005761. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 25. Cadastro nº: 
052017000032658. Referente ao processo nº: 092017000007092. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Fauna. 26. Cadastro nº: 
022017000039851. Origem: 2ª PJ de Marechal Deodoro. Assunto: Comunicação 
de recomendação. 27. Cadastro nº: 022017000039884. Origem: 2ª PJ de Rio Largo. 
Assunto: Comunicação de instauração de IC. 28. Cadastro nº: 022017000039930. 
Origem: PJ de Paripueira. Assunto: Comunicação de instauração de PP. 29. 
Cadastro nº: 052017000032869. Referente ao processo nº: 062017000004595. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental. 30. 
Cadastro nº: 052017000033180. Referente ao processo nº: 062017000004618. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental. 31. 
Cadastro nº: 052017000033246. Referente ao processo nº: 062017000004629. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 32. Cadastro nº: 
052017000033257. Referente ao processo nº: 062017000004651. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Fauna. 33. Cadastro nº: 
052017000033268. Referente ao processo nº: 062017000005772. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Revogação/Concessão de Licença 
Ambiental. 34. Cadastro nº: 052017000033279. Referente ao processo nº: 
062017000007004. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 
35. Cadastro nº: 022017000040469. Origem: 14ª PJC. Assunto: Comunicação de 
propositura de ação. 36. Cadastro nº: 022017000040514. Origem: 14ª PJC. 

Assunto: Comunicação de prorrogação de IC. 37. Cadastro nº: 052017000033546. 
Referente ao processo nº: 092017000009090. Origem: 3ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Atendimento ao usuário. 38. Cadastro nº: 052017000033580. 
Referente ao processo nº: 062017000007859. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Produto Impróprio. 39. Cadastro nº: 052017000034034. 
Referente ao processo nº: 062017000007792. Origem: 20ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade. 40. Cadastro 
nº: 052017000034078. Referente ao processo nº: 092017000009357. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Serviço de Informação ao Cidadão – 
SIC. 41. Cadastro nº: 052017000034101. Referente ao processo nº: 
062017000010320. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 
42. Cadastro nº: 022017000041613. Origem: PJ de Paripueira. Assunto: 
comunicação de instauração dos Procedimentos Preparatórios de nºs 
06.2017.00001036-4 e 06.2017.00001037-5. 43. Cadastro nº: 052017000034389. 
Referente ao processo nº: 062017000009635. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de 
Marechal Deodoro. Assunto: MUNICIPAL. 44. Cadastro nº: 022017000042223. 
Origem: PJ de Boca da Mata. Assunto: Comunicação de instauração de PP de ICP. 
45. Cadastro nº: 052017000034656. Referente ao processo nº: 012017000011585. 
Origem: 7ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Assunto: Maus Tratos. 46. Cadastro 
nº: 052017000034734. Referente ao processo nº: 062017000005761. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição. 47. Cadastro nº: 
022017000042367. Origem: 1ª PJ de Marechal Deodoro. Assunto: Comunicação 
de instauração de Procedimento Investigatório Criminal. 48. Cadastro nº: 
022017000042401. Origem: 1ª PJ de Marechal Deodoro. Assunto: Comunicação 
de instauração de PP de ICP. 49. Cadastro nº: 052017000034878. Referente ao 
processo nº: 062017000007860. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Oferta e Publicidade. 50. Cadastro nº: 052017000034889. Referente ao 
processo nº: 062017000007870. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Dever de Informação. 51. Cadastro nº: 052017000034912. Referente ao 
processo nº: 062017000010264. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Recursos Hídricos. 52. Cadastro nº: 022017000042523. Origem: PJ de 
Teotônio Vilela. Assunto: Comunicação de prorrogação de PP. 53. Cadastro nº: 
052017000035177. Referente ao processo nº: 062017000008370. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Saneamento. 54. Cadastro nº: 
052017000035188. Referente ao processo nº: 062017000000288. Origem: 1ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação. 55. Cadastro nº: 
022017000042601. Origem: PJ de Teotônio Vilela. Assunto: Comunicação de 
prorrogação de PP. 56. Cadastro nº: 052017000035199. Referente ao processo nº: 
062017000000299. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever 
de Informação. 57. Cadastro nº: 052017000035200. Referente ao processo nº: 
062017000001621. Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas 
Abusivas. 58. Cadastro nº: 052017000035233. Referente ao processo nº: 
062017000010664. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo. Assunto: 
Violação aos Princípios Administrativos. Não houve manifestação dos Conselheiros 
presentes acerca dos processos acima listados. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Delfino Costa Neto, 
Promotor de Justiça e Secretário do CSMP, lavrei a presente ata, que vai assinada, 
nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento Interno, por mim, pelo Presidente e pelos 
demais Conselheiros presentes.

Conselheiro – ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO  – Presidente 

Conselheiro LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

Conselheiros – LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

Conselheiro - GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

Conselheiro VALTER JOSE DE OMENA ACIOLY

Conselheiro ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

Conselheiro DILMAR LOPES CAMERINO

Delfino Costa Neto  
Promotor de Justiça

  Secretário do Conselho Superior do Ministério Público


	_GoBack

